1. VÆ ARIEL, ARIEL CIVITAS, QUAM EXPUGNAVIT DAVID. — Ariel hic significat Jerusalem, ut patet ex sequenti. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Proco-

(1) Eodem tempore cui præcedentis capitulis vaticinium assignavimus, id est primis Ezechiæ annis, et hoc editum esse suadet, et argumenti similitudo, et idem fere orationis tenor.

Primo igitur, fatum urbis Jerusalem totiusque regni Iudaici, de quo in ultima cap. xxviii parte sermonem incœpit, hocce capite representat Prophetæ: primo, per obsessionem arctissimam, et redigentem obsessos ad desperationem, 1-3; secundo, per eversionem obstaculorum, ac irruptionem hostium repentinam et devastatricem, 3-6; tertio, per insatiabilem victorum viatos deprædatum rapacitatem, 7, 8.

Secundo, cum Prophetæ vastationem Jerosolymorum describeret, videt subito ea quæ dicebat, sicut neque alia tam sua quam aliorum Prophetarum oracula, Judæos, veluti stupiditate laborantes non intellecturos, hancque insipientiam excitati cominxtam tam in præpositis quam

pius. Dicitur Ariel, id est mons Dei, inquit R. David ; sed tunc Ariel per he scribendum esset, dividendumque hariel : jam autem dicitur Ariel per

Jerusalem  
iem vo-  
catur A-  
riel, id  
est lec-

Dei,  
cur?

in subditis exponit, 9, 10; et ut dicere poterant : Sufficiunt nobis libri legis et Prophetarum ; huic objectioni occurrit dicens quod legem et prophetias nequaquam intelligerent tam legis doctor quam qui litteras non didicerunt, sicut librum signatum, neque docti neque indocti legere possunt, 11, 12.

Tertio, causas hujus obsecrationis, simulque eorum ruinæ aperit : primo, quod externam tantum justitiam persequerentur, cordis autem quod Deus primum respicit, sanctificationem nihil curarent, 13; propter quam hypocritam rationem colendi Deum, se eos puniturum prædicit, efficiendo ut cum supervenerit ipsis malum, non sit illis consilium, quo eripiantur ex illo neque prosit eis tunc sapientia sua, 14; secundo, eorum dissimulandi studium, divinæ omniscientiae et omnipotentiae contrarium et injuriousum, 15, 16.

Quarto, ut complementa hujus sati, scilicet eversionis

*aleph.* Ariei ergo idem est quod leo Dei, idque primo, ob fortitudinem et principatum. Sicut enim leo bestiarum, ita Jerusalem urbium erat princeps, et inter eas arte et natura ita munita, ut Jebusaei ejus arcem Sionem occupantes riserint Davidis copias eam oppugnantes, posuerintque in muris cæcos et claudos, quasi ab iis solis urbs defendi posset, II Reg. v. Sic Judas, cuius sedes erat in Jerusalem, vocatus est leo vel leæna a Jacob patriarcha, Genes. xl ix, et a Balaam, Numer. xxiii, 24, quo alludit hic Isaia: hinc vocatur leo Dei, quia quæ Dei sunt, magna sunt. Sic vocantur cedri et montes Dei, id est magni. Rursum Dei, quia erat populus Dei cultui addictus: unde

Secundo, Jerusalem dicitur Ariel, ob templum et altare in ea existens, quod Ezech. cap. xl iii, 15, dicitur Ariel, quia in altari maxime relucent fortitudo, majestas et cultus Dei: et quia Ariel, transposita littera iod, ut transponit Ezechiel, significat maledictionis seu peccati arietem, qui scilicet pro peccato in altari offerri solebat a radice יְהוָה arar, id est maledixit, et λαὸς el, id est aries. Ita Arias. Addit Vilapando, tom. II, pag. 208 in fine, communem esse Doctorum sententiam templum habuisse formam leonis: nam a fronte erat latum, et a tergo angustum instar leonis, inquit Vatablus: hinc vocatur Ariel, id est leo Dei: sicut Belgium suo situ leonem refert; unde vocatur Leo Belgicus. Belgium ergo vocari potest Ariel, eique ita jam vastato recte competit ea, quæ hoc cap. Arieli prædictit Isaia. Simili schemate Apollonius, teste Strabone, Alabandam urbem vocabat «cistam scorpionibus plenam inversam;» hoc ænigmate significans Alabandæ cives pessimos. Ea enim civitas ita montibus supposita esse videtur, ut cistæ formam imitetur: ea quoque regio scorpiorum abundabat.

Tertio, si pro Ariel uno puncto mutato legas לְאַיִל uriel, id est lux Dei, vel ignis Dei, notabit Prophetiam et Prophetas, item scientiam legis et Prophetarum, quæ erat in Scribis et Pharisæis, ac Sacerdotibus Hierosolymæ: Pontifex enim in pectore gestabat urim et tumminum, id est doctrinam et perfectionem, ut dixi Exodi, cap. xxviii, 30. Unde IV Esdræ v, 20, Uriel est nomen Angeli revelantis arcana, sicut est Gabriel, Raphael, Michael. Unde Lexicon Syriacum: Ariel, inquit, civitas dicta est a nomine fundatoris, qui dicebatur Ariel; et Ariel, id est lux Dei, est Jerusalem. Verum omnes Interpretes legunt Ariel, id est leo Dei, non Uriel, id est lux Dei.

Sensus ergo est, q. d. Væ Ariel, id est Jerusalem, quam a Jebusæis occupatam expugnavit David, quæ olim ut leæna fortissima frendebat in

et reprobationis Judæorum, prædictit Isaia, primo, translationem fidei ad Gentiles, 17; secundo, conversionem eorumdem et salutem, 18, 19; tertio, submotionem hostium fidei ac justitiae adversantium, 20, 21; quarto, confusione, pudorem et seram Judæorum agnitionem et ad Deum reversionem, 22, 23.

gentes, illa nunc miserrime a Chaldaëis vastabitur, et postea a Romanis: sicut enim primo eam cepit David cæsis claudis et cæcis, quos Jebusæi loci munitioni præfidentes ad derisionem Davidis constituerant: ita secundo eamdem capiet Christus alter David, et Davidis filius ac hæres, atque per Titum et Romanos occidet cæcos Judæos et claudos in semitis Dei, Christi irrisores. Ita S. Cyrillus, S. Hieronymus, Procopius.

CIVITAS, QUAM EXPUGNAVIT DAVID. — Aquila verit, πολεῖχν παρεμβλήσεως Δαῦιδ, id est civitatula (ut vertit S. Hieronymus) castrametationis David; Symmachus, castrum David; Theodotion, circumvallatio David.

ADDITUS EST ANNUS AD ANNUM: SOLEMNITATES EVOLUTÆ SUNT.— Primo, sensus est, q. d. Post duos, id est paucos, annos Hierosolymæ majestas evertitur, tumque ejus festa erunt evoluta et cessabunt. Ita Adamus et Forerius. Hic sensus genuinus est; sequitur enim: «Et circumvallabo Ariel,» etc.

Secundo, Dionysius, q. d. «Additus est annus ad annum, id est, evoluti sunt jam anni decreti a Deo excidio Hierosolymæ.

Tertio, S. Thomas, Haymo, Hugo et Sanchez putant hic significari calamitatis et vastationis Hierosolymæ durationem, q. d. Succendent anni annis, et tempora temporibus; neque tamen cessabit vastitas Hierosolymæ, neque longum solemnitatum ejus silentium, q. d. Multis annis et festis in exsilio et sordibus haerebunt Judæi.

2. ET CIRCUMVALLABO ARIEL, — scilicet Jerusalem, Vers. 2. primo, per Chaldaeos, ait S. Hieronymus; secundo, per Romanos, ait idem S. Hieronymus et Cyrillus. Huc allusit Christus Lucæ cap. xix, vers. 43, prædicens obsidionem et cladem Hierosolymæ per Titum (1).

Insulse Calvinus excidio Arielis, id est Hierosolymæ, infert excidium Romanæ Ecclesie. Audiendum more suo vitulantem et subsannantem : Calvini paralogismus.

(1) Quænam Judæorum fata hoc vaticinium respiciat, non una est interpretum sententia. Alii enim, ut v. g. Calmetus, ad obsidionem Hierosolymæ a copiis Sennacheribi tentatam referunt; alii ad expugnationem hujus urbis per Chaldaeos sub Nabuchodonosore; alii tandem ad ultimam Hierosolymæ obsidionem et eversionem per Romanos. Verum enimvero quæ hic denuntiantur de urbe obsidione cingenda, circumdanda vallo erigendisque adversus eam propugnaculis, nemo est qui doceat ex historia, illo tempore quo Sennacheribus urbi obsidionem intentabat facta esse, vel fieri potuisse (vide infra, xxxvi, xxxvii, et IV Reg. xix), historiæ igitur et vaticinii summae magis consentaneum est ut ad veram Jerosolymæ obsidionem sub Nabuchodonosore, in sensu litterali proximiore et imperfecto; et in secundo litterali sublimiore ad ultimam sub Romanis expugnationem hanc prophetiam referamus. Quem ultimum sensum eo magis pro certo tenendum asserimus quod Christus ipse eum veluti sacravít, cum tertium versum in oratione de extremo Hierosolymæ fato produxit (Luc xix, 43); et decimum tertium versum in Judæis ad quos loquebatur adimpletum proclamavit (Matth. xv, 8, 9; Marc. vii, 6, 7); et S. Paulus versum decimum quartum in I ad Cor. i, 19, et ipse ut prædictum ab Isaia et suo tempore adimpletum usurpavit.